
COMUNE DI MONFUMO
Provincia di Treviso

Deliberazione del Consiglio Comunale

RECH SONIA P PANDOLFO FEDERICO P

NOMINATIVO

METTI ALVISE P De Paoli Rodolfo P

P/A NOMINATIVO

FORNER ROBERTO P Signor Giorgio P

P/A

Dallan Valentina P SALOGNI SANTE A

OGGETTO:

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 20:00, nella sede municipale per

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale in Prima

convocazione.

ZULIAN MARTA P

FERRARI LUCIANO P MENEGON GUERRINO

Risultano presenti n.   10 e assenti n.    1.

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, BRUNO DOTT. MANUEL, in qualità di segretario

verbalizzante.

Il SINDACO, FERRARI  LUCIANO, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e,

previa designazione a scrutatori dei consiglieri:

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’odierna adunanza.

P

RIAPPROVAZIONE DI ALCUNI ALLEGATI AL RENDICONTO DELLA GESTIONE
2020 A SEGUITO DELL'INVIO DELLA CERTIFICAZIONE DI CUI AL DECRETO
MINISTERIALE 1̂ APRILE 2021 SULL'UTILIZZO DEI FONDI COVID-1

Deliberazione n. 14

in data 28-07-2021

COPIA



RIAPPROVAZIONE DI ALCUNI ALLEGATI AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 A SEGUITO
DELL'INVIO DELLA CERTIFICAZIONE DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE 1̂APRILE 2021
SULL'UTILIZZO DEI FONDI COVID-1

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’anno 2020 è stato contraddistinto dall’emergenza epidemiologica da
Covid-19;

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
luglio 2020, n. 77, recante Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19,
ed in particolare l’articolo 106 concernente il Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali
degli enti locali, come modificato dall’articolo 1, comma 831, della legge n. 178 del 2020;

VISTO inoltre il decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge
13 ottobre 2020, n. 126 recante Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia, ed in
particolare l’articolo 39, comma 2, concernente Incremento Fondo per l’esercizio delle funzioni
degli enti locali;

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 (legge di bilancio 2021);

RICHIAMATO il decreto Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero
dell’interno, n. 59033 del 1 aprile 2021 (G.U. Serie Generale n. 97 del 23 aprile 2021),
concernente la  certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da
COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a
ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi
dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del 3 maggio 2021, n. 4, con cui è stato approvato
il rendiconto  della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10
agosto 2000, n. 267, ed in particolare i seguenti allegati:

prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

prospetto di verifica degli equilibri di bilancio;b)

piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, delc)
D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal decreto del Ministro
dell’Interno del 23/12/2015;

DATO ATTO che questo Comune ha provveduto a trasmettere al Ministero  dell’economia e
delle finanze la certificazione di cui al decreto ministeriale n. 59033 del 1° aprile 2021;

CONSIDERATO che a seguito delle risultanze emerse dalla citata certificazione si rende
necessario  riallineare le quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti dal non
utilizzo del fondo per le funzioni ex art 106 del decreto legge 34/2020, anche in ordine ai
chiarimenti intervenuti da parte del Ministero dell’economia e delle finanze ed in particolare:

Faq n. 38 del 8 aprile 2021 - Area pareggio di bilancio: “Le risorse vincolate non utilizzate-
del fondo per le funzioni ex art 106 del DL 34/2020, sono rappresentate tra i "Vincoli da legge",
unitamente alla quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione e alla
quota riconosciuta e non utilizzata per TARI-TARI-Corrispettivo e TEFA, di cui rispettivamente
alle Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione.



I ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono essere
rappresentati, separatamente per ciascuna tipologia di ristoro, tra i "Vincoli da trasferimenti";

Faq. n. 47 del 17 marzo 2021 - Area Arconet: “Tutti gli allegati al rendiconto possono-
essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto
aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”;

DATO ATTO che tale riallineamento comporta la rideterminazione del risultato di
amministrazione, con particolare riferimento alla sua composizione in fondi accantonati, fondi
vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi liberi, nonché delle risultanze degli equilibri di
bilancio, con particolare riferimento agli equilibri di competenza, di bilancio e complessivi;

VISTI i seguenti allegati rideterminati a seguito delle risultanze della certificazione di cui al
decreto ministeriale n. 59033 del 1° aprile 2021 (allegato sub A alla presente deliberazione):

a-bis) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b-bis) prospetto di verifica degli equilibri di bilancio;
c-bis) piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis,

del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal decreto del Ministro
dell’interno del 23 dicembre 2015;

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del
d.Lgs. n. 118/2011, relativa solamente agli allegati rideterminati e su menzionati, allegata al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO pertanto che le nuove risultanze del rendiconto della gestione sono sintetizzate
come segue:

Risultato di amministrazione 377.592,61
di cui:
Fondi accantonati 87.111,15
Fondi vincolati da legge 40.063,96
Fondi vincolati da trasferimenti 7.410,46
Fondi destinati agli investimenti 25.699,32
Fondi liberi 217.307,72

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 come riportati
nella presente deliberazione;

Il Sindaco introduce la proposta di carattere tecnico, che deve essere approvata a seguito della
certificazione sull’utilizzo dei fondi COVID ricevuti dallo Stato nel corso del 2020; si tratta di
allineare il dato che è stato indicato alla data di approvazione del rendiconto 2020 a quello
dichiarato nella certificazione inviata al Ministero; è un adempimento tecnico, fatto da quasi tutti i
Comuni, per poter accedere poi al nuovo invio del rendiconto con gli stessi valori della
certificazione COVID inviata al Ministero.

Non vengono sollevate domande o richieste di chiarimenti.



Con n. 8 voti favorevoli e n.2 voti contrari (De Paoli, Signor)

DELIBERA

di prendere atto delle risultanze della certificazione di cui al decreto ministeriale n. 590331.
del 1° aprile 2021 concernente la perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da
COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a
ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi
dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;

di riapprovare, conseguentemente, i seguenti allegati del rendiconto della gestione2.
finanziaria per l’esercizio 2020, approvato con propria deliberazione 27 aprile 2021, n. 16
(allegato sub A alla presente deliberazione):

a-bis) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b-bis) prospetto di verifica degli equilibri di bilancio;
c-bis) piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del
D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal decreto del Ministro dell’interno
del 23 dicembre 2015;

La relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs.
n. 118/2011, relativa solamente agli allegati rideterminati su menzionati;

di dare atto pertanto che le nuove risultanze del rendiconto della gestione sono3.
sintetizzate come segue:

Risultato di amministrazione 377.592,61
di cui:
Fondi accantonati 87.111,15
Fondi vincolati da legge 40.063,96
Fondi vincolati da trasferimenti 7.410,46
Fondi destinati agli investimenti 25.699,32
Fondi liberi 217.307,72

di dare atto che non è richiesto il parere dell’organo di revisione, in quanto trattasi solo di4.
rideterminazione dei vincoli di accantonamento, essendo immutate il risultato economico e le
risultanze del conto di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 5/2021;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,5.
4° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;



PARERI ART. 49 D.LGS. N. 267/2000

Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in1.
ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella
deliberazione.

Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze.2.
I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.3.
Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione nel testo4.

della deliberazione.

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto:

“RIAPPROVAZIONE DI ALCUNI ALLEGATI AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 A SEGUITO
DELL'INVIO DELLA CERTIFICAZIONE DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE 1̂ APRILE 2021 SULL'UTILIZZO
DEI FONDI COVID-1”

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BRUNO DOTT. MANUEL, attesta, con riferimento al presente atto, la
REGOLARITA' CONTABILE e la correttezza dell'azione amministrativa

Data, 21-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(BRUNO DOTT. MANUEL)

F.TO BRUNO DOTT. MANUEL

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BRUNO DOTT. MANUEL, attesta, con riferimento al presente atto, la
REGOLARITA' TECNICA e la correttezza dell'azione amministrativa

Data, 21-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(BRUNO DOTT. MANUEL)

F.TO BRUNO DOTT. MANUEL



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
(FERRARI  LUCIANO) (BRUNO DOTT. MANUEL)

F.TO FERRARI  LUCIANO F.TO BRUNO DOTT. MANUEL

SOGGETTA:

Pubblicazione all’Albo Pretorio on line

IL SEGRETARIO COMUNALE

(BRUNO DOTT. MANUEL)

F.TO BRUNO DOTT. MANUEL

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

N. Reg.
Cron.

389 Albo pretorio on line

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per

15 giorni consecutivi dal 11-08-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

(BRUNO MANUEL)

F.TO BRUNO MANUEL

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Monfumo, 11-08-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

(BRUNO MANUEL)



 COMUNE DI MONFUMO 
 

Provincia di Treviso 
Area tecnica  

Viale Giovanni XXIII 2  31030 Monfumo (TV) 

Tel.   0423 962069 
Tel    0423 078936 

pec: comune.Monfumo.tv@pecveneto.it 
Sito internet: http://www.comune.Monfumo.tv.it 

 

P.I. 01192230264 
C.F. 83002210264 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
 
          Monfumo, 15/07/2021 
 
     
Oggetto: Relazione rendiconto 2020; riapprovazione di alcuni allegati al rendiconto di gestione 

2020 a seguito dell’invio della certificazione di cui al decreto ministeriale 1^ aprile 2021 sull’utilizzo 

dei fondi Covid-19. 

RELAZIONE 

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell'Interno n. 212342 del 3 novembre 2020, concernente la certificazione della perdita di 
gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19 per l'anno 2020, di cui all'articolo 
39, comma 2, del decreto-legge n. 104 del 2020; 

 
DATO ATTO che entro il 31 maggio 2021 gli enti beneficiari delle risorse per l'emergenza 
sanitaria Covid-19 sono tenuti ad inviare la certificazione relativa alla perdita di gettito al netto 
delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori 
entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza epidemiologica; 

 
CONSIDERATO che le risorse del fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli 
enti locali di cui all'art. 106 del D.L. 34/2020 e all'art. 39 del D.L. 104/2020 non utilizzate nel 
2020 costituiscono una quota vincolata del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 
per le finalità previste dall'art. 106 del D.L. 34/2020 e dall'art. 39 del D.L. 104/2020; 

 
RICHIAMATO l'allegato a/2 al rendiconto di gestione 2020 che contiene la scomposizione 
dell'avanzo vincolato tra cui l'avanzo vincolato derivante dal Fondo per l'esercizio delle funzioni 
fondamentali; 

 
DATO ATTO che la quantificazione dei vincoli è stata determinata sulla base di dati contabili 
provvisori e avvalendosi di un modello di certificazione (approvato con D.M. 212342 del 3 
novembre 2020) ora superato; 

 
VISTO, infatti, il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno, n. 59033 del 1 aprile 2021, concernente la certificazione della perdita di gettito 
connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle 
risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 
connesse alla  predetta emergenza, ai sensi dell'articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che ha 
sostituito il decreto interministeriale n. 212342 del 3 novembre 2020; 

 
DATO ATTO che a partire dal 09/04/2021 il Mef ha reso disponibili sull'applicativo del 
pareggio di bilancio i dati contabili BDAP 2019 e 2020 necessari per redigere la certificazione 
Covid-19; 

 
VISTO il ritardo con il quale sono state messe a disposizione degli enti locali le informazioni 
contabili necessarie per redigere contestualmente la certificazione Covid-19 e il rendiconto; 
 
DATO ATTO che per quanto riguarda la TARI, il Ministero riconosce all'ente un importo a 

mailto:comune.castelcucco.tv@pecveneto.it
http://www.comune.castelcucco.tv.i/


titolo                 di stima della perdita di gettito, indipendentemente dall'effettiva variazione registrata per 
gli accertamenti 2020 rispetto al 2019, o indipendentemente dalle diverse politiche autonome 
di aumento/riduzione di aliquote/tariffe o di agevolazioni Covid-19 che l'ente può aver attuato; 

 
VISTO l'importo assegnato per perdita gettito Tari al Comune di Monfumo, rinvenibile nella 
tabella 1 allegata al Decreto n. 212342 del 3 novembre 2020, di € 15.146,00; 
 
DATO ATTO che il saldo da fondo per funzioni fondamentali già considera come 
interamente speso l'importo assegnato a titolo di TARI corrispettivo e che pertanto qualora 
l'ente avesse solo parzialmente utilizzato tale saldo, risulterà necessario apporre ulteriore 
vincolo all'avanzo di amministrazione in aggiunta all'avanzo da fondo per funzioni 
fondamentali; 

 
VISTA la FAQ n.38 pubblicata recentemente sul sito della Ragioneria Generale dello Stato che 
ha fornito alcuni chiarimenti circa la corretta rappresentazione nell'Allegato a/2 delle somme 
vincolate nell'avanzo di amministrazione 2020 derivanti dal Fondo per funzioni 
fondamentali e da altri specifici ristori per Covid-19. In particolare: 

 

- Le risorse vincolate non utilizzate del Fondo per le funzioni enti locali di cui all'art. 106 

del 

D.L. n. 34/2020 e all'art. 39 del D.L. n. 104/2020 (il c.d. Fondone), sono inserite tra i 
“Vincoli da legge”, unitamente alla quota 2021 dei contratti di servizio continuativo 
oggetto di certificazione e alla quota riconosciuta e non utilizzata per TARI-TARI-
Corrispettivo e TEFA, di cui rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione; 

- Gli specifici ristori di spesa, erogati dallo Stato e non utilizzati da parte dell'ente 

incrementano la quota vincolata del risultato di amministrazione e devono essere 

riportati, separatamente per ciascuna tipologia di ristoro, tra i “Vincoli da trasferimenti”; 

- Le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all'IMU-IMI-IMIS ex 

articolo 177, comma 2 del decreto-legge n. 34 del 2012 (IMU settore turistico) ed ex 

articolo               9, comma 3, articolo 9 bis, comma 2 e articolo 13-duodecies del decreto-legge 

n. 137 del 2020, TOSAP-COSAP ex articolo 181, commi 1-quater e 5 del decreto-legge 

n. 34 del 2020 ed ex articolo 109, comma 2, del decreto-legge 104 del 2020, per i quali 

non si sono registrate minori entrate, devono essere rappresentate tra i “Vincoli da 

legge”, congiuntamente a quelle del Fondone; 

VISTO il dettaglio dei ristori specifici di entrata e di spesa - modello covid-19 anno 2020, 
pubblicato sul sito del Pareggio di bilancio, incrementato del ristoro per cancellazione seconda 
rata IMU immobili e pertinenze in cui si esercitano le attività riferite ai codici ATECO riportati 
negli allegati 1 e 2 – art. 9 c. 3 e art. 9 bis c. 2 D.L. n. 137/2020; 

DATO atto che il succitato fondo di ristoro per cancellazione seconda rata IMU immobili e 
pertinenze in cui si esercitano le attività riferite ai codici ATECO, il cui riparto è stato 
approvato con decreto del Ministero dell'interno del 16 aprile 2021, ha comportato per il 
Comune di Monfumo ulteriori trasferimenti per € 890,07; 

 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di allineare il rendiconto di gestione 2020 alle 
risultanze della certificazione del Fondo funzioni fondamentali, di rettificare i seguenti allegati 
al rendiconto  di gestione 2020, ex art. 11, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, riportanti la 
suddivisione dei fondi dell'avanzo di amministrazione 2020 ai sensi dell'art. 187 del D. Lgs. n. 
267/2000, approvati negli allegati alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
03.05.2021, dichiarata immediatamente eseguibile: 

 
a-bis) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- a1-bis) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

- a2-bis) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 



- a3-bis) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

b-bis) prospetto di verifica degli equilibri di bilancio; 
 
c-bis) piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 
D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal decreto del Ministro dell’interno 
del 23 dicembre 2015; 

 
Di rappresentare nel prospetto di seguito riportato l’evoluzione sintetica del calcolo dell’avanzo 
vincolato in seguito alla comunicazione al Mef della certificazione COVID-19, dal quale si evince 
che lo stesso è pari a zero essendo negativo il “totale avanzo vincolato da art. 106 del D.L. 
34/2020 e art. 39 del D.L. 104/2020”. 

 

Calcolo quota vincolata 
   

  

 Importo    

Fondo funzioni fondamentali 2020 + 
    

77.531,96 
  

Saldo complessivo da certificazione Covid 19 + -65.789,00      

- Quota ristoro imposta soggiorno non utilizzata - 912,30  
 Vincolo di legge da indicare 
separatamente  

- Quota ristori spesa non utilizzata spesa -   
 Da evidenziare nei vincoli da 
trasf.  

+ quota 2021 servizi continuativi + 13.175,00            Vincolo di legge  

+ Quota TARI non utilizzata + 15.146,00         Vincolo di legge  

        

Totale avanzo vincolato art. 106 del D.L. 34/2020 e art. 
39 del D.L. 104/2020 

= 39.151,66         

        

+ Quota ristoro imposta soggiorno non utilizzata +  912,30 
 Vincolo di legge da indicare 
separatamente  

        

Totale avanzo vincolato da legge   40.063,96   

+  Quota fondo alimentare non utilizzata spesa + 7.410,46  
 Da evidenziare nei vincoli da 
trasf.  

        

Totale avanzo vincolato   47.474,42   

 
        
 


